广东省卫生厅关于进一步规范互助献血工作的通知
广东省卫生厅关于进一步规范互助献血工作的通知
（粤卫函〔2013〕377号）

各地级以上市卫生局、深圳市卫生和人口计划生育委员会，佛山市顺德区人口和卫生药品监督局，部属、省属医药院校附属医院和厅直属医院：

为进一步规范我省互助献血工作，确保临床用血安全，保障人民群众身体健康和生命安全，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，正确引导互助献血

互助献血是无偿献血的重要组成部分，是血液供给紧张时医疗临床用血保障措施之一，符合献血相关的法律法规，但同时也容易被个别不法分子利用，滋生卖血或变相卖血，甚至出现“血头”、“血霸”等违法现象。因此，各地要统一思想，提高认识，完善机制，落实措施，正确引导依法依规开展互助献血工作。

二、明确流程，严格规范互助献血

（一）招募与登记。

在确认患者用血为择期手术或非急救用血且需互助献血时，医疗机构经治医师需向患者或其家属宣传动员，招募家属、亲友、所在单位职工等人员为自愿互助献血者，并确认其身份。经治医师填写《广东省互助献血申请表》（见附件），指引互助献血者携带本人有效身份证件、《广东省互助献血表申请表》到就近采血场所登记、体检和献血。如签名不规范、记录填写不全或存在血液安全隐患，献血者身份辨认困难等，血站应不予互助献血。

（二）互助献血。

血站查验互助献血者身份，按献血流程对互助献血者进行体检和血液采集，并按规定对血液进行检测、储存、运输。机采血小板互助献血者血型原则上应与病患血型一致，或征询血站同意后再捐献，且半年内原则上只能互助捐献给同一病人，如遇特殊情况须向血站申请协调。互助献血者献血后血站予办理无偿献血证。

（三）血液供应。

互助献血后患者可优先用血，血站及医疗机构供应合格血液，供患者使用。互助献血后如患者无需输血，血站及医疗机构按无偿献血血液合理处置。

三、落实责任，查处违法犯罪行为

（一）各地要主动争取当地政府支持，积极协调当地有关部门，加强无偿献血宣传，继续大力推进无偿献血工作，采取措施逐步降低互助献血比例。存在互助献血地区的各级卫生行政部门要进一步加强互助献血管理，制定管理制度，指导正确宣传，减少互助献血产生的不良影响。

（二）各血站要进一步加强采供血服务体系建设，合理宣传互助献血相关法律法规和知识，提供相关的献血信息协助医疗机构做好互助献血者工作；加强互助献血信息管理，把相关信息纳入血液信息系统，做好互助献血有关数据的汇总、统计和分析工作。

各血站在无偿献血（包括互助献血）不能满足临床用血、或者出现严重偏型的情况下，可以调配血液供临床使用，在省内调配血液由调配双方血站自行协商处理，调配后应及时将调配血液信息通过采供血信息上报系统进行上报。

（三）各临床用血医疗机构要主动与当地血站沟通，制定科学用血计划，积极推广自体输血技术，推行节约用血的新型医疗技术。应在明显位置公告互助献血流程及注意事项。医务人员应合理宣传和动员互助献血，做好劝说和解释工作，详细告知患者亲友互助献血流程和承担的法律责任，仔细甄别互助献血者身份，严格审核互助献血者资料，并指引就近献血。不得强迫互助献血。

（四）各级卫生行政部门和卫生监督机构要采取明查暗访等方式加强日常监督检查，主动协调公安部门，坚决打击利用互助献血名义等任何形式出现的血液买卖违法犯罪行为。

联系人：黄式锋，联系电话：020-83805468，传真：020-83805506。

附件：广东省互助献血申请表（2013版）

广东省卫生厅

2013年5月10日

附件

广东省互助献血申请表（2013版）

申请医院：申请日期：

	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料
	患者（受血者）资料

	姓 名

	性 别
	性 别

	年 龄
	年 龄

	血 型
	血 型

	科 室

	床 号
	床 号

	住院号
	住院号

	临床诊断

	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况
	申 请 情 况

	申请理由

	血液种类及数量

	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料
	患者或家属资料

	姓 名
	性 别
	年 龄
	与患者关系
	与患者关系
	工作单位
	工作单位
	工作单位
	身份证号码
	身份证号码
	身份证号码
	签名
	签名

	申请科室
意 见
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：
	经审核，以上资料 属实 □ 不属实 □，
同意 □ 不同意 □ 申请互助献血。
申请医生签名： 主任或授权人员签名：

	输 血 科
（ 血 库 ）
意 见
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：
	主任或经办人员签名、盖章：

	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规
	一、有关法律法规

	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：
	（一）献血法（节录）
第十五条 为保障公民临床急救用血的需要，国家提倡并指导择期手术的患者自身储血，动员家庭、亲友、所在单位以及社会互助献血。
第十八条 有下列行为之一的，没收违法所得，可以并处十万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（三）非法组织他人出卖血液的。
（二）中华人民共和国刑法（节录）第三百三十三条 非法组织他人出卖血液的，处五年以下有期徒刑，并处罚金；以暴力、威胁方法强迫他人出卖血液的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金。有前款行为，对他人造成伤害的，依照本法第三百三十四条的规定定罪处罚。 咨询人员签名： 患者或家属签名：

	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：
	二、互助献血程序和注意事项：

	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。
	（一）程序：
1、医院输血科（血库）向血站提出互助献血预约。
2、病人家属和互助献血者携带居民身份证或其它有效证件和盖章后的《互助献血申请表》到血站或各采血点，并填写相关表格。
3、互助献血者按《献血者健康检查标准》进行体检。
4、体检合格者进行互助献血。
5、献血者献血后由血站填写《互助献血记录表》三联单后盖章，交一份给献血者，由献血者交医院主管医生。
（二）互助献血注意事项：
1、互助献血者必须符合《献血者健康检查标准》相关要求。
2、血液供应时间：正常情况下，互助献血后第二个工作日供应血液至临床医院。

	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料
	三、互助献血者（供血者）资料

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	血型（必填）
	与病人关系（必填）
	工作单位
	身份证号码（必填）
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：
	四、声明：

	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：
	本人已仔细阅读并如实填写上述内容，保证互助献血为献血者自愿行为，未通过非法方式介绍，亦未发生物质利益关系，如情况不实，本人愿意承担一切法律责任和后果。
患者或家属： 日期：

	 /
	下载日期：2025/10/1